11.12.1599 - 1599, dicembre 11 … A Laura Orsina ducati 80 e per lei a mastro Martino de Rossi, dissero in 
conto de la cancellata ha fatto et posta a la sua cappella sita ne la chiesa di San Severino (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 19, f. 1059; D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.52).* 
- A quella data [1602] i lavori per la cappella erano verosimilmente conclusi, secondo quanto parrebbe ora 
dimostrare un acconto dell’11 dicembre 1599 - che è l’anno successivo alla morte di Camillo - in favore di 
Martino de Rossi per la realizzazione della cancellata (D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.24).* 

1600 - Nella cappella de' Camillo de Medici. 
Camillo ex Medicea Magnorum Aethruriæ Ducum gente 
Equestris Militiæ Divi Stephani dignitate ornato 
 Iure Consulto Insigni 
Seiunctas qui per tot sæcula scientiam Iuris 
 Atque eloquentiam in causis patrocinandis 
Summa cum laude coniunxit, oblatisq; ultrò 
 A Philippo II Rège sapientissimo amplissimis 
Magistratibus magna animi moderatione 
 Abstinuit, in quo se ipso maior apparuit, 
 Viro ex tot nominibus B. M. 
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 Laura Ursina Coniux P. C. 
 Anno M. D. C. 
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.325).* 
- … epigrafe sepolcrale … 

CAMILLO EX MEDICEA MAGNORUM AETHRURIAE DUCUM GENTE 
AEQUESTRIS MILITIAE DIVI STEPHANI DIGNITATE ORNATO, 

IURECONSULTO INSIGNI, 
SEIUNCTAS QUI PER TOT SAECULA SCIENTIAM IURIS 
ATQUE ELOQUENTIAM IN CAUSSIS PATROCINANDIS 

SUMMA CUM LAUDE CONIUNXIT, OBLATISQUE ULTRO 
A PHILIPPO II REGE SAPIENTISSIMO AMPLISSIMIS 
MAGISTRATIBUS, MAGNA ANIMI MODERATIONE 
ABSTINUIT, IN QUO SE IPSO MAIOR APPARUIT 

VIRO EX TOT NOMINIBUS B(ENE) M(ERENTIBUS), 
LAURA URSINA CONIUX F(IERI) C(URAVIT) 

ANNO MDC 

(D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.57).* 

20.12.1602 - Eodem die vigesimo, mensis decembris, primae inditionis 1602, Neapoli, constitutis in nostri 
praesentia admodum reverendo patre Don Augustino de Maratea, decano et procuratore ad infrascripta 
signanter cum spetiali venerabilis monasterij Sanctorum Severini et Sossi de Neapoli, mediante 
instromento dictae procurationis rogato manu mei predicti notarij presenti die consensiente prius in nos, 
agente et interveniente ad infrascripta omnia procuratio nomine et pro parte dicti monastrij Sanctorum 
Severini et Sossi et patrum illius, et pro eodem monasterio et patribus ac successoribus quibuscumque in 
perpetuum in eo ex una parte, et Anna de Medicis, vidua relicta quondam Marcelli Capece Galiota, et Maria 
de Medicis, uxore utriusque iuris doctoris Fabij Capece Galiota, filiabus et haeredibus universalibus 
quondam utriusque iuris doctoris Camilli de Medicis, et testamento rogato manu supradicti iudicis Scipionis 
Franchi publici notarij, et confirmatis per Magnam Curiam Vicariae in banca. Agentibus similiter et 
intervenientibus ad infra scripta omnia pro se ipsis et qualibet ipsarum earum que et cuiuslibet ipsarum 
heredibus et successoribus, et ad maiorem cautelam quatenus opus sit cum expresso consensu Laurae 
Ursinae, earum matris et tutricis, ac dicta Maria dicti Fabij eius viri ibidem praesentium, ex parte altera, 
praefatae veros partes dictis nominibus sponte asseruerunt coram nobis in vulgari sermone pro faciliori 
intelligentia. Detta heredità di detto quondam Camillo et successive essa Anna et Maria come sue figlie et 
heredi, esserno vere et liquide debitrici al detto venerabile monasterio di Santo Severino et Sossio et patri 
di quello in ducati ducento e sedici et tarì tre, cio è ducati centoquarantaquattro et tarì tre per causa delle 
terze seu interessi decorsi dalli 27 di marzo 1590 sino alli 18 di aprile 1602 delli annui ducati dodici per detto 
quondam Camillo, promessi di pagare al detto monasterio per causa della concessione fattali della cappella 
in virtù d'instrumento in curia di notaro Giovanni Andrea Cataldo [sic], per mano di notaro Giovanni Battista 
de Filippo a 27 di marzo 1590, et nelli restanti ducati vintedue per causa delle terze seu interessi decorsi dal 
detto di 28 di aprile 1598 insino alli 18 del mese de aprile proximo passato del presente anno 1602, delli 
annui ducati decedotto per detto quondam Camillo per ducati trecento di capitale legati al detto monasterio 
nel suo ultimo testamento rogato per mano del detto notaro Scipione Franco, et versavice detto monasterio 
essere vero et liquido debitore a dette sorelle, come heredi ut supra in ducati centocinquantasei et tarì tre 
per detto quondam Camillo a' tempo viveva di soi proprij dinari spesi in fare ornare di stucco et d'oro le due 
lamie seu croci anante, cio è fuor della sua cappella, videlicet la lamia seu croce contigua alla lamia seu 
croce di sopra della sua cappella che sta sopra la porta della sacrestia, et l'altra lamia seu croce immediate 
seguente che sta sopra li sepolchri di quella di casa Bonifatio et Cicaro dove sta la porta per la quale si 
scende alla chiesa vecchia, quale due lamie seu croci furono ornate a spese del detto quondam Camillo ut 
supra, et ridotte nella forma che hoggi si vedeno, nel che si spesero per detto quondam Camillo detti ducati 
centocinquantasei et tarì tre, con animo che detto monasterio et patri di quello dovessero pagarli o farli 
buono detta spesa, stante che dette due lamie seu croci erano fuori del tenimento della cappella concessa 
ad esso Camillo per detto monasterio. Et, volendose le dette parte nelli nomi predetti della casa predetta 
quietare et infre’ cautelare, dechiarano esserno venuti al’infradicta conventione, ciò è che detti patri debiano, 
in sodisfatione di detti ducati duecento et sedici et tarì tre per dette sorelle come herede ut supra debiti al 
detto monasterio, excomputare et rilassare li detti ducati centocinquantasei et tarì tre per detto monasterio a 
dette sorelle debiti, et per detto quondam Camillo spesi per ornato ut supra, et versavice dette sorelle 
debbano prontamente pagare et soddisfare a detto monasterio li restanti ducati sessanta. Et perciò, 
volendonose le dette parti delle cose predette et infradette cautelare, detti patri, in presentia nostra per ogni 
meglior via che ponno et dalle leggi lor è permesso, excomputano et fanno buono a dette sorelle presente a 
detta summa di ducati ducento et sedici et tarì tre per esse come herede ut supra debita al detto monasterio 
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per la causa preditta detti ducati centocinquantasei et tarì tre per detto quondam Camillo lor patre et di soi 
propri dinari spesi in ornato delle sopradette due lamie et croci, et li restanti ducati sessanta a complimento 
di detti ducati ducento et sedici et tarì tre, dichiara detto padre Don Agostino dicto nomine haverli ricevuto da 
dette sorelle per mezzo del banco di Santa Maria del Popolo 182, delli quali ducati ducento et sedici et tarì tre 
ut supra excomputati et recevuti per complimento di dette terze seu interusurij decorsi per tutto il passato 
insino a detto di 18 d'aprile passato per causa di detti annui ducati trenta per detto quondam Camillo 
promessi di pagare et legati ut supra, ne quietano, liberano, et assolveno dette sorelle presente per 
aquilianam stipulationem, et versavice dette sorelle nel nome predetto quietano, liberano, et assolveno detto 
monasterio et patri di quello delli detti ducati centocinquantasei et tarì tre a loro beneficio excomputati per 
dette cause, dechiarandono dette due lamie seu croci poste fuor del tenimento, seu ambito di detto lor 
cappella, restarno et esserno del detto monasterio, al quale quominus sia necessario cedeno et renunzano 
ogni raggione seu pretendentia che sopra di quelle lor potesse competere in qualsivoglia modo et per 
qualsivoglia causa per conto di detta cappella. Con conditione sotto la quale s'intendi fatta per esse sorelle a 
detto monasterio la cessione et renunza di dette raggioni et pretendentie a loro quomodocumque 
competentino sopra le dette due lamie et cruce, et non altrimenti ch'in ogni caso che per detto monasterio si 
concedesse a qualsivoglia persona una di dette due lamie seu croci, che è quella che sta contigua alla croce 
seu lamia della cappella d'esse heredi, la quale è la lamia seu croce di mezzo che d’una parte è contigua 
alla detta lamia seu croce di detta lor cappella, dall’altra parte finisce sopra la porta della sacristia di detta 
chiesa, dal'altro canto confina con la terza et ultima lamia che sta sopra li sepolchri di quelli di casa Bonifatio 
et Cicaro, già di sopra nominata, et dal quarto et ultimo angulo confina con la cappella del quondam Domino 
Geronimo Carrafa di Montecalvo, dalla quale s'esce alla chiesa, che in ogn'evento et caso che per detto 
monasterio si concedesse ad altri detta croce, in qualsivoglia modo la persona a chi si concederà non possa 
fare scolpire né dipingere in nisciun modo arme, insegne di qualsisia sorte nella detta croce seu lamia nelli 
due cantoni, seu angoli nelli quali confina con la cappella d'esse heredi, di modo che in nissuno futuro tempo 
et in perpetuum tanto il detto monasterio quanto ogn'altro suo concessionario possa fare dipingere o scolpire 
arme o insigne alcuna in detti doi angoli contigui alla detta cappella d'esse heredi, ne anco esse heredi, ma 
nel resto, tanto nel tondo di mezzo, come nell'altri due angoli di basso che confinano con l'altra croce seu 
lamia che sta sopra li tomoli di Bonifatio et Cicaro, tanto detto monasterio, quanto ogn'altro concessionario 
che li serrà concessa per detto monasterio possano fare scolpire armi et insegni ad loro beneplacito senza 
contradictione alcuna, et il simile si debbia osservare nel suolo di sotto di detta lamia di mezzo ut supra 
descritta, ch'è il quadro del pavimento fuora dela detta cappella che sta' avante la porta di detta sacrestia, 
che ce possano scolpire arme et insegne ad loro arbitrio nel quale suolo seu pavimento tanto detto 
monasterio quanto ogn'altro concessionario ch'haverà causa dal monasterio, et tanto nel sportello di mezzo 
quanto all'altri due angoli di basso verso detti tomoli di Bonifatio et Cicaro, et possano fare scolpire arme et 
insegne ad loro beneplacito, et, similmente, del'ultima croce seu lamia sotto la quale stanno detti tomoli di 
Bonifatio et Cicaro tanto di sopra quanto di sotto al sportello di mezzo et ali angoli detto monasterio e altro 
concessionario ce possano far scolpire armi, intagli o insegne ad loro beneplacito et volontà, come cosa 
propria del monasterio, et cossì si debbia osservare inviolabiliter, perchè sotto detta conditione si è fatto 
detto contratto, il quale alias non seria fatto in modo alcuno, nè tampoco fatte dette declarationi a beneficio 
del detto monasterio, se declara che il predetto instromento in omnibus restanti fermo et in suo robore, 
eccetto in quello che espresse, et spetiale per il presente fusse innovato. Et promiserunt et convenerunt 
ambe partes ipse nominibus quibus supra et insolidum solemni stipulatione etc., una pars, videlicet alteri et 
altera, alteri dittis nominibus respective ut supra praesentibus et conditiones, quietationem, 
excomputationem, et relassationes praedittas etc., ac omnia praeditta etc., semper etc., habere etc., ratos 
etc., ac rata etc., et contra non facere etc., aliqua ratione etc., pro quibus omnibus observandis etc., ambe 
partes ipse dictis nominibus, et quelibet ipsarum prout ad unam quamque ipsarum partium spectat et pertinet 
attentis supradittis sponte obligaverunt se ipsas, et quamlibet ipsarum earumque et cuiuslibet ipsarum 
heredes, successores, et bona omnia etc., praesentia et futura etc., una pars videlicet alteri et altera, alteri 
dittis nominibus respective ut supra praesentibus etc., sub pena, et ad penas dupli etc., medietate cum 
potestate capiendi etc., constitutionis precarij etc., et renuntiaverunt etc., et iuraverunt etc. Praesentibus 
oportunis etc. Extracta est praesens copia ab actis mei notarij Vincentij Orilia de Neapoli in curia notarij 
Scipionis Franchij et in fidem hic me subscripsi et signavij meliori collatione semper salva (ASNa, Mon. sopp. 
1889, f.427r-430r; D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.52).*